
Saturs

 Grozījumi Imigrācijas likumā

 Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā

 Grozījumi Pašvaldību likumā

 Kriptoaktīvu pakalpojuma likums

 Grozījumi likumā «Par nekustamā īpašuma

ierakstīšanu zemesgrāmatās»

 Grozījumi Publisko iepirkumu likumā

Sankciju jaunumi

 ES pieņem 14. sankciju paketi

 ES pieņem jaunas sankcijas pret Baltkrieviju

 Nīderlande liedz Krievijas zvejas kuģiem piestāt tās

ostās

 ES nosaka jaunas sankcijas Sudānas sankciju režīma

ietvaros

 ASV pieņem jaunas sankcijas pret Krieviju

 Taivāna nosaka sankcijas pret Krieviju un Baltkrieviju

 ASV nosaka sankcijas pret uzņēmumiem, kas saistīti ar

Serbu Republikas prezidentu

 ASV piedāvā sankcionētai personai pārdot tās tiesības

uz raktuvēm Kongo

AKTUALITĀTES 

TIESĪBU AKTOS 
(01.06.2024. – 30.06.2024.)



GROZĪJUMI IMIGRĀCIJAS LIKUMĀ

Pieejams šeit:

▶ 2024. gada 23. maijā tika pieņemti Grozījumi Imigrācijas likumā.

▶ Grozījumu mērķis bija ierobežot negodprātīgus ārzemnieku uzaicinātājus (darba devējus)

un mazināt Latvijas reputācijas riskus.

▶ Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei ir piešķirtas tiesības pieņemt lēmumu par

aizliegumu uzaicināt ārzemnieku uz noteiktu laiku. Ja uzaicinātājs sniedzis nepatiesas

ziņas, nav izpildījis informēšanas pienākumu vai nav izpildījis izdevumu segšanas

pienākumu, šīs tiesības var ierobežot uz laiku līdz vienam gadam.

▶ Ja persona ir uzaicinājusi ārzemnieku, kurš pārkāpis ar ārzemnieku ieceļošanu un

uzturēšanos saistīto normatīvo aktu prasības vai kura uzturēšanās Latvijas Republikā

neatbilst ielūgumā vai izsaukumā norādītajam vīzas vai uzturēšanās atļaujas pieprasīšanas

pamatojumam, ierobežojums var būt uz laiku līdz diviem gadiem.

▶ Ja uzaicinātājs pārkāpis ar ārzemnieku nodarbināšanu saistīto normatīvo aktu prasības vai

nav nodrošinājis uzaicināto ārzemnieku darba samaksu vīzas vai uzturēšanās atļaujas

pieprasīšanai iesniegtajos dokumentos norādītajā apjomā vai kārtībā, ierobežojums var

būt līdz trīs gadiem.

▶ Likums ir papildināts ar jaunu pantu, kurš paredz uzaicinātājam piemērot administratīvo

atbildību par pārkāpumiem. Par attiecīgo pārkāpumu veikšanu fiziskajai personai, kas

ieņem komercreģistrā reģistrētu amatu attiecīgajā juridiskajā personā (uzaicinātājam)

būs piemērojams naudas sods no četrdesmit divām līdz simt naudas soda vienībām un

tiesību izmantošanas aizliegums - ieņemt noteiktu amatu komercsabiedrībā un tās

pārvaldes institūcijās uz laiku līdz vienam gadam.

▶ Turpmāk tiks paredzēta iespēja uzaicināt darbiniekus noteiktās tautsaimniecības jomās,

kuru nodarbinātībai nepieciešamos dokumentus pieņem un izskata, lēmumus pieņem un

dokumentus izsniedz saīsinātos termiņos. Konkrētās jomas, prasības un kritērijus šīs

kārtības piemērošanai noteiks Ministru kabinets.

▶ Ir noteikts, ka uz Ministru kabineta noteikumu pamata uz noteiktu laiku varēs ierobežot

trešo valstu valstspiederīgo vīzu pieteikumu pieņemšanu un ieceļošanu Latvijā.

▶ Šeit tika uzskaitīti BDO Law ieskatā būtiskākie grozījumi, kas neatspoguļo veiktos

grozījumus pilnā apmērā.

▶ Grozījumi stājās spēkā 2024. gada 8. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/352613-grozijumi-imigracijas-likuma


GROZĪJUMI PATĒRĒTĀJU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS LIKUMĀ

Pieejams šeit:

▶ 2024. gada 30. maijā tika pieņemti Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā., kuri

stājās spēkā 5. jūnijā.

▶ Patērētāju tiesību aizsardzības likums no šī gada 1. janvāra paredz kompensāciju banku

klientiem par hipotekārā kredīta procentu maksājumiem, un šīs kompensācijas izmaksas

nolūkos bankām ir uzlikts pienākums maksāt nodevu. Tomēr personas, kurām ir

hipotekārie kredīti kredītiestādēs, kurām ir uzsākts maksātnespējas process vai

likvidācija, nevarēja saņemt šo kompensāciju, lai arī turpināja maksāt procentus ar

EURIBOR procentu likmi.

▶ Grozījumi paredz, ka attiecīgā nodeva būs jāmaksā arī kreditētājiem, kuriem ir uzsākts

maksātnespējas process vai likvidācija (pašlikvidācija), tādējādi arī to klienti varēs

saņemt kompensāciju.

▶ Šeit tika uzskaitīti BDO Law ieskatā būtiskākie grozījumi, kas neatspoguļo veiktos

grozījumus pilnā apmērā.

▶ Grozījumi stājās spēkā 2024.gada 5. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/352470-grozijumi-pateretaju-tiesibu-aizsardzibas-likuma


GROZĪJUMI PAŠVALDĪBU LIKUMĀ

Pieejams šeit:

▶ 2024. gada 21. martā tika pieņemti Grozījumi Pašvaldību likumā.

▶ Grozījumi bija nepieciešami, jo pašvaldību vadošajām amatpersonām ir objektīva

nepieciešamība strādāt ar valsts noslēpuma objektiem, lai tiktu aizsargātas tādas

intereses kā demokrātiska valsts iekārta un sabiedrības drošība. Iepriekš ne visām

attiecīgajām amatpersonām bija pieeja valsts noslēpumam, jo tās nebija saskaņā ar

likumu saņēmušas speciālo atļauju.

▶ Turpmāk pašvaldībām būs jānosūta pieprasījums kompetentajai valsts drošības iestādei

par speciālās atļaujas pieejai valsts noslēpumam piešķiršanu domes priekšsēdētājam,

priekšsēdētāja vietniekam, izpilddirektoram un izpilddirektora vietniekam ne vēlāk kā

mēnesi pēc šīs amatpersonas ievēlēšanas vai iecelšanas amatā.

▶ Šī prasība būs piemērojama tiem domju priekšsēdētājiem un viņu vietniekiem, kuri stāsies

amatā pēc 2025. gada pašvaldību vēlēšanām, ja vien pirms tam netiks sarīkotas ārkārtas

vēlēšanas.

▶ Pieprasījums attiecībā uz izpilddirektora un izpilddirektora vietnieka pielaidi valsts

noslēpumam būs jānosūta par tām šajos amatos esošajām personām, kuras šo amatu

ieņem 2024. gada 1. jūnijā (ne vēlāk kā mēneša laikā no šī datuma). Ja speciālā atļauja

netiks piešķirta, šīs personas būs atbrīvojamas no amata.

▶ Grozījumi stājās spēkā 2024.gada 1. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/350992-grozijumi-pasvaldibu-likuma


KRIPTOAKTĪVU PAKALPOJUMA LIKUMS

Pieejams šeit:

▶ 2024. gada 13. jūnijā tika pieņemts Kriptoaktīvu pakalpojuma likums.

▶ Likums pieņemts, lai, pārņemot Eiropas Savienības prasības, noteiktu tiesisku ietvaru

kriptoaktīvu tirgus darbībai Latvijā.

▶ Jaunais likums kā uzraudzības iestādi paredz Latvijas Banku, kurai ir noteikti dažādi

pienākumi un tiesības, piemēram, tiesības noteikt personām sniegt to darbības pārskatu,

nosakot sniedzamās informācijas saturu, kā arī iesniegšanas kārtību. Latvijas Bankas

kompetencē būs arī noteikt kritērijus, kurus kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzējiem

jāizmanto, lai nodrošinātu, ka klientiem konsultācijas par kriptoaktīviem sniedz fiziskas

personas, kurām ir nepieciešamās zināšanas un kompetence attiecīgajā jomā.

▶ Turpmāk personām, kuras plāno sniegt kriptoaktīvu pakalpojumus, būs jāiegūst Latvijas

Bankas atļauja veikt šo darbību. Pakalpojumu sniedzējiem būs jāmaksā Latvijas Bankai

uzraudzības maksa 1.4 % apmērā no bruto ieņēmumiem, kas ir iegūti no darbībām ar

kriptoaktīviem.

▶ Likumā noregulēti piemērojamie administratīvie pasākumi par dažādiem pārkāpumiem.

Piemērojamās sankcijas ir darbības pārtraukšanas pienākums, brīdinājums, soda nauda,

aizliegums ieņemt amatu kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēja vadības struktūrā konkrētu

periodu, atļaujas anulēšana un citi.

▶ Lēmumu par administratīvo pasākumu piemērošanu Latvijas Banka varēs pieņemt divu

gadu laikā no lietas ierosināšanas. Lai lēmumu pārsūdzētu, tas jāiesniedz

Administratīvajā apgabaltiesā. Latvijas Bankai ir tiesības ierosināt lietu ne vēlāk kā piecu

gadu laikā no pārkāpuma izdarīšanas dienas.

▶ Likuma pārejas noteikumi paredz, ka kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzējiem, kuri uzsākuši

sniegt kriptoaktīvu pakalpojumus līdz 2024. gada 30. decembrim un kuru darbību

atbilstoši uzrauga VID, ir tiesības līdz 2025. gada 30. jūnijam turpināt sniegt kriptoaktīvu

pakalpojumus, nesaņemot Latvijas Bankas izsniegtu atļauju kriptoaktīvu pakalpojumu

sniegšanai.

▶ Šeit tika uzskaitīti BDO Law ieskatā būtiskākie likuma aspekti, kas neatspoguļo jauno

likumu pilnā apmērā

▶ Grozījumi stājās spēkā 2024.gada 30. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/353012-kriptoaktivu-pakalpojumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/350992-grozijumi-pasvaldibu-likuma


GROZĪJUMI LIKUMĀ «PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IERAKSTĪŠANU

ZEMESGRĀMATĀS»

Pieejams šeit:

▶ 2024. gada 30.maijā tika pieņemti Grozījumi “Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu

zemesgrāmatās”.

▶ Grozījumi bija nepieciešami, lai radītu tiesisku pamatu ēku, kurām ir nenoskaidrota

piederība (likuma "Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada,

mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību"

(turpmāk – Spēkā stāšanās likums) 14. panta ceturtā daļa), un kuras uzceltas līdz 1993.

gada 5. aprīlim, apvienošanai vienā īpašumā ar zemi, tādā veidā rosinot tiesisko

stabilitāti.

▶ Saskaņā ar Valsts zemes dienesta ziņojumu par būvju ar nenoskaidrotu piederību

problemātiku, valstī ir vairāk nekā 191 tūkstotis ēku ar nenoskaidrotu piederību, kas ir

aptuveni 7 % no visām Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā

reģistrētajām būvēm. Ja nenoskaidrotas piederības būves nekur nav reģistrētas kā

patstāvīgi īpašuma objekti, tās ir piekritīgas zemes īpašniekam atbilstoši Civillikuma 968.

pantam.

▶ Likuma "Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās" grozījumi paredz iespēju

Spēkā stāšanās likuma 14. panta ceturtajā daļā noteiktās ēkas, kas uzceltas līdz 1993.

gada 5. aprīlim, un kurām ir nenoskaidrota piederība, Zemesgrāmatā ierakstīt uz zemes

īpašnieka vārda.

▶ Likums paredz arī, ka zemes īpašnieks nostiprinājuma lūgumam pievieno apliecinājumu,

ka nav strīda par tiesībām un zemes īpašnieks ir saskaņā ar Krimināllikumu informēts par

atbildību par nepatiesu ziņu sniegšanu.

▶ Šeit tika uzskaitīti BDO Law ieskatā būtiskākie grozījumi, kas neatspoguļo veiktos

grozījumus pilnā apmērā.

▶ Grozījumi stājās spēkā 2024.gada 27. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/352747-grozijumi-likuma-par-nekustama-ipasuma-ierakstisanu-zemesgramatas-


GROZĪJUMI PUBLISKO IEPIRKUMU LIKUMĀ

Pieejams šeit:

▶ 2024. gada 30.maijā tika pieņemti Grozījumi Publisko iepirkumu likumā.

▶ Grozījumu mērķis bija noteikt jaunu izņēmuma gadījumu Publisko iepirkumu likumā, kad

netiek piemērotas Publisko iepirkumu likumā noteiktās iepirkuma procedūras, atvieglojot

ekspertu un speciālistu pakalpojumu iegādi Starptautiskās palīdzības likuma ietvaros

īstenojamos attīstības sadarbības projektos,

▶ Pirms grozījumiem Publisko iepirkumu likumā minētajos izņēmuma gadījumos varēja

nepiemērot Publisko iepirkumu likuma noteiktās iepirkuma procedūras, ja iepirkuma

līguma paredzamā līgumcena ir mazāka par 143 000 euro publiskiem piegādes un

publiskiem pakalpojumu līgumiem un 5 538 000 euro publiskiem būvdarbu līgumiem.

▶ Lai īstenotu attīstības sadarbības projektus saskaņā ar Starptautiskās palīdzības likumu,

par speciālistu un ekspertu pakalpojumiem tiek slēgti iepirkumu līgumi, piemērojot

Publisko iepirkumu likuma noteiktās iepirkuma procedūras, kas paredz salīdzinoši ilgu

speciālistu un ekspertu piesaistes laiku, kā arī apgrūtina partnerību veidošanu projekta

satura izstrādes procesā. Šādu iepirkuma procedūru piemērošana kavē efektīvu attīstības

sadarbības projektu īstenošanu un rada lieku administratīvo slogu attīstības sadarbības

projektu īstenotājiem un vadošajiem partneriem.

▶ Ņemot vērā iepriekš minēto, ar likumprojektu tika paredzēts papildināt Publisko

iepirkumu likuma 5. pantu, nosakot jaunu izņēmumu no iepirkuma procedūru

piemērošanas gadījuma, kad iepirkuma līgums tiek slēgts par speciālistu un ekspertu

pakalpojumiem saskaņā ar Starptautiskās palīdzības likumu īstenotajos attīstības

sadarbības projektos.

▶ Publisko iepirkumu likuma 5. pantā noteiktais izņēmums piemērojams, ja attiecīgā

iepirkuma līguma paredzamā līgumcena ir mazāka par Ministru kabineta noteiktajām

līgumcenu robežvērtībām, tas ir, mazāka par 143 000 EUR publiskam pakalpojuma

līgumam.

▶ Grozījumi stājās spēkā 2024.gada 5. jūnijā.

https://likumi.lv/ta/id/352469-grozijums-publisko-iepirkumu-likuma


SANKCIJU JAUNUMI

ES PIEŅEM 14.SANKCIJU PAKETI

Padomes Regula 2024/1745:

▶ ES ir liegusi piegādāt Krievijai divejāda pielietojuma preces, kas sevī ietver arī bezpilota

Eiropas Savienība 24. jūnijā pieņēma pēc kārtas jau 14. sankciju paketi pret Krieviju, kas

sevī ietver mērķētus ierobežojumus pret 69 fiziskām un 47 juridiskām personām, kā arī

sektorālos ierobežojumus finanšu, enerģētikas, transporta jomā, kā arī citus

importa/eksporta ierobežojumus.

▶ Būtiska nozīme ir atvēlēta arī cīņai ar sankciju apiešanu un jaunā sankciju pakete paredz

ierobežojumus 61 uzņēmumam, kas tieši atbalsta Krievijas militāro un rūpniecisko

kompleksu. Starp šiem uzņēmumiem ir Ķīnā, Kazahstānā, Turcijā un citās valstīs iedibināti

uzņēmumi, un šiem uzņēmiem ir liegts piegādāt divejāda pielietojuma preces, kā preces,

kas kas varētu palīdzēt palielināt Krievijas aizsardzības un drošības sektora tehnoloģisko

jaudu.

▶ Daži no galvenajiem ierobežojumiem:

▶ Investīciju aizliegums attiecībā uz jauniem sašķidrinātās dabasgāzes projektiem,

aizliegums importēt sašķidrināto dabasgāzi konkrētos termināļos, kas nav savienoti ar ES

gāzes cauruļvadu tīklu, kā arī aizliegums veikt Krievijas sašķidrinātās dabasgāzes

pārkraušanu ES ostās, ja vien pārkraušana nenotiek uz dalībvalstīm,

▶ Aizliegums pieslēgties Krievijas Centrālās bankas Finanšu ziņojumu nodošanas sistēmai

(SPFS), kas pēc būtības ir analogs SWIFT ziņojumu nodošanas sistēmai. Krievija savu

SWIFT alternatīvu sāka izstrādāt 2014.gadā pēc pirmajām sankcijām pret Krieviju, lai

mazinātu negatīvās sekas no Krievijas banku atslēgšanas no SWIFT,

▶ Ierobežojumi attiecībā uz konkrētiem kuģošanas līdzekļiem – ES pirmo reizi ir noteikusi

ierobežojumus attiecībā uz konkrētiem kuģiem, kuri veicina Krievijas spēju karot pret

Ukrainu. Iekļautajiem kuģošanas līdzekļiem ir liegts piekļūt ES ostām un slūžām,

iesaistīties pārkraušanā, sniegt finansiālu un tehnisku palīdzību, kā arī citus

pakalpojumus. Šobrīd ierobežojumi noteikti attiecībā uz 27 kuģiem,

▶ Paplašināts aizliegums veikt kravu autopārvadājums ES teritorijā uzņēmumiem, kuros

vismaz 25% vai vairāk pieder kādai Krievijas fiziskai vai juridiskai personai,

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401745


ES PIEŅEM 14.SANKCIJU PAKETI

Padomes Regula 2024/1745:

▶ Aizliegums politiskajām partijām, fondiem, apvienībām, nevalstiskajām organizācijām un

mediju pakalpojumu sniedzējiem pieņemt Krievijas finansējumu, ziedojumus vai jebkādus

citus ekonomiskus labumus,

▶ Ierobežojumi attiecībā uz preču eksportu – papildināti to priekšmetu saraksti, kas veicina

Krievijas militārās un tehnoloģiskās jaudas palielināšanu vai tās aizsardzības un drošības

sektora attīstību, kā arī papildu ierobežojumi tādu preču eksportam, kuras jo īpaši varētu

veicināt Krievijas rūpniecības jaudas palielināšanu.

▶ Ar 14. sankciju paketi tiek precizēts, ka apziņas un gribas elementi ir izpildīti ne tikai

tad, ja persona apzināti cenšas panākt ierobežojošo pasākumu apiešanas mērķi vai sekas,

bet arī tad, ja persona, kas piedalās darbībās, kuru mērķis vai sekas ir ierobežojošo

pasākumu apiešana, apzinās, ka šādai līdzdalībai var būt minētais mērķis vai sekas, un

pieļauj šādu iespējamību.

ES PIEŅEM JAUNAS SANKCIJAS PRET BALTKRIEVIJU

Padomes Regula 2024/1865:

▶ Eiropas Savienība 29. jūnijā pieņēma jaunas sankcijas pret Baltkrieviju, kas sevī ietver

ieroebžojumus pakalpojumu sniegšanas, transporta un tirdzniecības jomā. Pret

Baltkrieviju vērstās sankcijas ir ne tikai tēmētas uz izmaiņām Baltkrievijas rīcībā, bet arī

vērstas uz to, lai mazinātu pret Krieviju noteikto sankciju apiešanas risku, piemēram,

noteikts aizliegums importēt zeltu un dimantus, bet eksportēt luksuspreces. Vairāki pret

Krieviju piemērojamie ierobežojumi turpmāk būs attiecināmi arī uz Baltkrieviju un tas

varētu mazināt sankciju apiešanu caur Baltkrieviju.

▶ Daži no sektorālajiem ierobežojumiem:

▶ Aizliegums eksportēt preces, kas jo īpaši varētu veicināt Baltkrievijas rūpniecības jaudas

palielināšanu, piemēram, krītu, mangāna rūdu, akmeņogles, ūdeņradi, krāsas un lakas.

▶ Aizliegums Baltkrievijai, tās publiskajām struktūrām un uzņēmumiem sniegt

grāmatvedības, revīzijas, reklāmas, tirgus un sabiedriskās domas izpētes pakalpojumus,

sabiedrisko attiecību pakalpojumus, konsultācijas vadībzinību, nodokļu, saimnieciskās

darbības jomās, kā arī juridisko un IT konsultāciju pakalpojumus;

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401745
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=OJ:L_202401865


ES PIEŅEM JAUNAS SANKCIJAS PRET BALTKRIEVIJU

Padomes Regula 2024/1865:

▶ Aizliegums divejāda pielietojuma preču tranzītam caur Baltkrieviju;

▶ Aizliegums piegādāt noteiktas jūras navigācijas preces un tehnoloģijas;

▶ Aizliegums eksportēt preces un tehnoloģijas, kas piemērotas izmantošanai naftas

attīrīšanā un dabasgāzes sašķidrināšanā;

▶ Aizliegums importēt preces, kas ļauj Baltkrievijai dažādot ieņēmumu avotus, piemēram,

hēliju, akmeņogles, kastes, kārbas, asfalta izstrādājumus, stikla šķiedras.

▶ Pēdējās sankcijas pret Baltkrieviju nosaka pienākumu sensitīvu preču un tehnoloģiju

eksportētājiem iekļaut “Baltkrievijas izslēgšanas klauzulu”, kas pēc būtības nozīmē, ka

līgumos turpmāk jāiekļauj atruna, ka sadarbības partnerim ir aizliegts preces piegādāt

tālāk uz Baltkrieviju.

NĪDERLANDE LIEDZ KRIEVIJAS ZVEJAS KUĢIEM PIESTĀT TĀS OSTĀS

Publikācija:

▶ Sankcijas pret Krieviju liedz piekļuvi ostām un slūžam kuģiem, kas reģistrēts ar Krievijas

karogu, bet šim aizliegumam pastāv izņēmums: kompetentās iestādes var atļaut kuģim

piekļūt ostai vai slūžām pēc tam, kad tās ir konstatējušas, ka piekļuve ir nepieciešama

lauksaimniecības produktu un pārtikas importam. Krievijas zvejas kuģiem nereti tika

piešķirta šī atļauja, bet radušās aizdomas, ka šie zvejas kuģi patiesībā tiek izmantoti

spiegošanas nolūkos un tāpēc turpmāk Nīderlandes komptentās iestādes vairs neizdos

atļauju šādiem kuģiem piestāt tās ostās.

ES NOSAKA JAUNAS SANKCIJAS SUDĀNAS SANKCIJU REŽĪMA IETVAROS

Publikācija:

▶ ES jau 2024.gada sākumā izveidoja sankciju režīmu, kas vērsts pret personām, kas ir

atbildīgas par darbībām, kuras apdraud stabilitāti un politisko pāreju Sudānā. Sankcijas

tiek noteiktas pret abām pilsoņu kara pusēm un 24. jūnijā sankciju saraksts tika

papildināts ar 6 personām.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=OJ:L_202401865
https://blogs.duanemorris.com/europeansanctionsenforcement/2024/06/04/netherlands-an-end-to-exemptions-allowing-port-entry-for-russian-flagged-vessels/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/06/24/sudan-council-lists-6-individuals-for-undermining-stability-and-political-transition/


ASV PIEŅEM JAUNAS SANKCIJAS PRET KRIEVIJU

Publikācija:

▶ 12. jūnijā pieņemtās OFAC sankcijas paredz aktīvu iesaldēšanas pienākumu pret vairāk kā

300 fiziskām un juridiskām personām Krievijā un ārpus tās robežām, nosaka atsevišķus

sektoriālos ierobežojumus, kā arī paredz jaunu kritēriju finanšu iestādes iekļaušanai

sankciju sarakstos – pret finanšu iestādi varēs vērst sekundārās sankcijas, ja tā sniedz

pakalpojumus sankcionētai personai vai apstrādā darījumus ar sankcionētām personām

pret Krieviju vērsto sankciju kontekstā.

▶ Starp būtiskākajiem ierobežojumiem var minēt sankcijas pret Maskavas biržu, kas ir

lielākais vērtspapīru un valūtas maiņas pakalpojumu sniedzējs Krievijā, kā arī liegums

sniegt IT pakalpojumus Krievijas uzņēmumiem.

TAIVĀNA NOSAKA SANKCIJAS PRET KRIEVIJU UN BALTKRIEVIJU

Publikācija:

▶ Taivāna jau martā noteica ierobežojumus vairāku preču eksportam uz Krieviju un

Baltkrieviju, bet jūnijā šis saraksts tika papildināts ar nitrocelulozi – viegli uzliesmojošu

ķīmisku savienojumu, kas plaši tiek izmantots šaujampulvera ražošanai. Aizliegums

attiecas uz nitrocelulozi, kuras saturā ir vismaz 12,2% slāpekļa.

ASV NOSAKA SANKCIJAS PRET UZŅĒMUMIEM, KAS SAISTĪTI AR SERBU

REPUBLIKAS PREZIDENTU

Publikācija:

▶ Serbu Republika (Republika Srpska) ir valstisks veidojums Bosnijas un Hercogvinas

teritorijā. Serbu Republika izveidojās 1995.gadā pēc Deitonas vienošanās, saskaņā ar kuru

Bosnijas un Hercegovinas sastāvā tika izveidotas divas autonomas teritorijas — Bosnijas un

Hercegovinas Federācija un Serbu Republika. Saskaņā ar tās konstitūciju Serbu Republikai

ir savs prezidents, parlaments, policija, tiesu sistēma, muitas dienests.

▶ Sankcijas pret Serbu Republikas prezidentu Miloradu Dodiku tika noteiktas jau 2017. gadā

un 2022. gadā par darbību, kas apdraud Deitonas vienošanos un koruptīvām darbībām, bet

šī gada 18.jūnijā sankcijām tika pakļauti uzņēmumi, kas saistīti ar Serbu Republikas

prezidentu.

https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy2404
https://www.taipeitimes.com/News/biz/archives/2024/06/07/2003818977
https://moderndiplomacy.eu/2024/05/31/turkeys-trade-ban-on-israel-a-critical-appraisal/
https://home.treasury.gov/news/press-releases/jy2414


ASV PIEDĀVĀ SANKCIONĒTAI PERSONAI PĀRDOT TĀS TIESĪBAS UZ RAKTUVĒM 

KONGO

Publikācija:

▶ 2017. gadā ASV noteica sankcijas pret miljardieri Danu Gertleru par viņa lomu koruptīvās

darbībās. Viņam pieder vairākas licences derīgo izrakteņu ieguvei Kongo, kas ir resursiem

bagāta valsts – Kongo atrodas pasaulē lielākās kobalta un ievērojamas vara rezerves. ASV

ir piedāvājusi Danam Gertleram pārdot sev piederošās liecnces atpakaļ Kongo valdībai,

lai tādā veidā likvidētu šķēršļus ASV draudzīgajiem uzņēmumiem iegūt resursus, kas ir

būtiski zaļās enerģijas infrastruktūras izbūvei.

https://www.ft.com/content/d55f9e63-a49d-47f5-967c-6a5730c67ded


Lai uzzinātu, kā mēs varam palīdzēt Jūsu biznesam, aicinām sazinieties ar

mūsu ekspertu komandu, kura izstrādās Jūsu biznesa vajadzībām piemērotāko

un efektīvāko risinājumu!

Šī publikācija ir rūpīgi sagatavota, tomēr tā ir uzrakstīta vispārīgi, un tā ir jāuztver kā vispārīgs informatīvs

materiāls, kas nav attiecināms uz nevienu konkrētu situāciju. Šo publikāciju nedrīkst lietot vai atsaukties

uz to, lai vērtētu konkrētas situācijas, un jums nevajadzētu rīkoties saskaņā ar šajā publikācijā ietverto

informāciju, neiegūstot iepriekšēju profesionālu konsultāciju.

© Visas autortiesības pieder BDO Law. Visas tiesības aizsargātas.

Jevgeņijs Jesiļevskis

Juridiskās nodaļas vadītājs

jevgenijs.jesilevskis@bdo.lv 

KONTAKTI SAZIŅAI
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